
Министерство образования и науки Челябинской области 
Г осу дарственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

О Б Л А С Т Н О Й  Ц Е Н Т Р  
д о п о л н и т е л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  д е т е й

П Р И К А З

Челябинск
«9» октября 2019 г. № 6 5 7

Об организации инклюзивного проекта 
«Разговор без преград»

В соответствии планом работы на октябрь, региональным планом работы 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников» на 2019-2020 учебный год, в целях включения в 
инклюзивное пространство через обучение навыкам жестового языка 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести инклюзивный проект «Разговор без преград» в рамках 
деятельности общественно-государственной детско-юношеской организации 
«Российское движение школьников» с 14 октября по 13 апреля 2020 г. в 
соответствии с положением (далее -  Проект).

3. Утвердить положение о проведении Проекта в рамках деятельности 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников» (приложение).

4. Контроль за исполнением приказа возлагается на руководителя 
структурного подразделения Буравову С.В.

И.о. директора

С приказом ознакомлен (а) С.В. Буравова

А.И. Таирова

Буравова Светлана Васильевна, руководитель структурного подразделения^ (351) 232-16-56 
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МОУО, сайт

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей 

от 09.10.2019 №  657

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации инклюзивного проекта «Разговор без преград» 
в рамках деятельности общественно-государственной детско- 
юношеской организации «Российское движение школьников»



1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации инклюзивного 

проекта «Разговор без преград» в рамках деятельности общественно
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников» (далее -  проект).

1.2. Проект является частью регионального плана работы общественно 
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников» (далее - РДШ ) для обучающихся образовательных организаций.

1.3. Проект представляет собой программу обучения жестовому языку.

2. Цель и задачи
2.1. Цель Проекта -  обучить жестовому языку, включая участников в 

инклюзивное пространство и работу инклюзивных клубов, мероприятий.
2.2. Задачи Проекта:

•  формирование навыков жестового языка;
•  подготовка участников к общению на жестовом языке;
•  участие в инклюзивных мероприятиях для детей и молодежи 

Челябинской области.

3. Особенности организации Проекта
3.1. Организаторами Проекта являются Челябинское региональное отделение 

Общероссийской общественно-государственной организации «Российское движение 
школьников» (далее -  Оргкомитет) и детский региональный совет при РДШ, 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей».

3.2. Оргкомитет:
•  формирует состав участников;
•  организовывает сбор заявок для участия в Проекте;
•  создает и реализовывает программу Проекта в очном и заочном обучении ;
•  подводит итоги.

4. Условия организации Проекта и этапы подготовки
4.1. Участники Проекта -  активисты РДШ, желающие принять участие в 

проекте.
4.2. Для участия в проекте необходимо пройти очное и заочное обучение, 

которое будет проходить через дистанционное обучение (вебинары, видео-уроки) и 
очное -  интерактивные занятия на базе ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей». Посещение всех занятий Проекта является обязательным для 
всех участников.

4.3. Участие в заочном обучении проходит без заявки.
4.4. Для участия в очном обучении необходимо подать заявку (Приложение 

1) и заполнить согласие на обработку персональных данных и разрешение на



использование изображении информации по форме (Приложение 2-4) до 28 октября 
2019 года включительно с пометкой «Разговор без преград» на почту Столбовой 
Елены Александровны Stolbovaea@cspu. ru

4.5. Этапы подготовки и проведения Проекта:

Этапы Мероприятие Сроки

1 Этап
организационный

Сбор заявок 14.10.2019 -  28.10.2019 г.

Организационное собрание участников 02 ноября 2019

2 этап
Реализация
проекта

Проведение очно-заочного обучения. 
Реализация программы, проведение 
занятий, подготовка итогового 
продукта

02 ноября 2019 -  06 апреля 2020

3 этап
Подведение
итогов

Подведение итогов. Представление 
итогов проекта 06-13 апреля 2020 г.

5. Итоговые положения
5.1. Партнерами Проекта является ЧРОО «Н аш е место» и факультет 

инклюзивного и коррекционного образования Ф ГБО У  ВО  «Ю У рГГП У ».
5.2. Итоговый продукт Проекта - видеоролик на жестовом языке 

публикуется в социальных сетях (Vkontakte, instagram).
5.3. Контактная информация:

Буравова Светлана Васильевна -  председатель Челябинского регионального 
отделения РДШ, 89226358632.

Столбова Елена Александровна -  педагог -  организаторЧелябинского 
регионального отделения РДШ , 89323007510.

П ервова Алина -  куратор проекта, студентка факультета факультет 
инклюзивного и коррекционного образования Ф ГБО У  ВО  «Ю У рГГП У », 
89193035540

mailto:Stolbovaea@cspu.ru


Приложение 1

Заявка на участие в инклюзивном проекте «Разговор без границ»

№
Ф И О Дата рождения / 

возраст Контактный номер 
телефона, ссылка на 

страницу ВК
Муниципалитет,

школа



Приложение 2

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
(до 18 лет)

Я,

(ФИО родителя, или законного представителя) 
наименование документа, удостоверяющего личность_______________ серия____________ номер
выдан________________________________ , дата выдачи__________________ , _______________________ являясь
законным представителем несовершеннолетнего______________________________________________________

(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 

согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей», расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. Котина, д. 68 (далее -  
Оператор), на обработку персональных данных моих и моего ребенка (см. п.3) на следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе 
реализации регионального проекта «Разговор без преград» в рамках Общероссийской общественно
государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» путем формирования 
статистических данных по проведению мероприятия, соблюдения федеральных законов и иных нормативно - 
правовых актов РФ. Изменение вышеуказанных целей использования моих персональных данных потребует 
дополнительного моего согласия.

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении персональных данных 
несовершеннолетнего субъекта, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования средств автоматизации: сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных 
данных субъекта, а также иные действия с учетом действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии): 
данные документа, удостоверяющего личность родителя, или законного представителя 
фамилия, имя, отчество родителя, или законного представителя
фамилия, имя, отчество, дата рождения, ссылка на социальную сеть ВКонтакте несовершеннолетнего;

4. Оператор имеет право передавать персональные данные субъекта в Министерство образования и науки 
Челябинской области и в иные ведомства, учреждения для достижения указанных выше целей.

5. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение информации, 
касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14 ФЗ -152 «О персональных данных»).

6. Настоящее согласие дается с «14» октября 2019г. до «13» апреля 2020г., после чего персональные данные 
уничтожаются или обезличиваются.

7. Способ обработки персональных данных: смешанный.
8. Согласие может быть отозвано путем направление соответствующего письменного уведомления в адрес 

Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку 
представителю Оператора, после чего Оператор обязуется в течение 30 (тридцати) дней уничтожить или обезличить 
персональные данные субъекта.

9. Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных 
данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Дата_____________  Подпись (родителя, или законного представителя):
 ( )



Приложение 3

Форма согласия на обработку персональных данных педагогического работника

Я ,___________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О.)
В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 
согласие Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей», расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. Котина, д. 68 (далее -  
Оператор), на обработку персональных моих данных на следующих условиях:

1. Согласие дается мною в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе 
реализации регионального проекта «Разговор без преград» для педагогов и родителей в рамках Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» путем 
формирования статистических данных по проведению мероприятия, соблюдения федеральных законов и иных 
нормативно-правовых актов РФ. Изменение вышеуказанных целей использования моих персональных данных 
потребует дополнительного моего согласия.

2. Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в отношении моих персональных 
данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования средств автоматизации: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных субъекта, а также иные 
действия с учетом действующего законодательства РФ.

3. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку (при наличии): 
фамилия, имя, отчество; 
контактный телефон, e-таЛ.

4. Оператор имеет право передавать персональные данные субъекта в Министерство образования и науки 
Челябинской области и в иные ведомства, учреждения для достижения указанных выше целей.

5. Субъект персональных данных по письменному запросу имеет право на получение информации, 
касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.7 ст.14 ФЗ -152 «О персональных данных»).

6. Настоящее согласие дается с «14» октября 2019г. до «13» апреля 2020г., после чего персональные данные 
уничтожаются или обезличиваются.

7. Способ обработки персональных данных: смешанный.
8. Согласие может быть отозвано путем направление соответствующего письменного уведомления в адрес 

Оператора по почте заказным письмом, с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку 
представителю Оператора, после чего Оператор обязуется в течение 30 (тридцати) дней уничтожить или обезличить 
персональные данные субъекта.

9. Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных 
данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Дата Подпись:
.(. )



Я,

Разрешение на использование изображения и информации

Приложение 4

(ФИО родителей / законных представителей, паспортные данные) 
разрешаю, являясь законным представителем ребенка

(ФИО ребенка полностью)
государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Областной Центр дополнительного 
образования детей» производить фото и видео съемку моего ребенка и использовать эти фото и видео материалы в 
соответствии со следующими условиями:

1. Я безвозмездно даю разрешение на использование фото- и видеоматериалов, а также информационных 
материалов с участием моего (нашего) ребенка во внутренних и внешних коммуникациях и /или коммерческих, 
рекламных и промо целях, связанных с ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», 
расположенного по адресу: г. Челябинск, ул. Котина, д. 68 с «14» октября 2019г. до «13» апреля 2020г.

2. Фотографии и изображения могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием 
общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в рекламных 
буклетах и во всех СМИ, ТВ, кинофильмах, видео, в сети Интернет, каталогах, постерах, промо статьях, рекламных 
кампаниях и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации 
моего (нашего) ребенка.

Я, нижеподписавшийся(-аяся), подтверждаю, что в полной мере обладаю правом настоящим дать 
организатору мероприятия разрешение и что я не связан(-а) каким-либо обязательством, которое может ограничить 
или каким-либо образом помешать такому праву использования, включая получения любого запроса или 
соглашения, сообразно обстоятельствам, от любой организации.

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с толкованием и/или 
реализацией данного разрешения, я (мы) сделаю всё от меня зависящее, чтобы добиться дружеского 
урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем обратиться в судебные органы соответствующей 
юрисдикции.

Дата Подпись (родителя, или законного представителя): 
 ( )


